CADERNO 1  5quinta-feira, 10 de abril de 2014

D E C R E T O   Nº 1.019, DE 9 DE ABRIL DE 2014
Altera o Decreto nº 1.017, de 4 de abril de 2014.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III da Constituição
Estadual,
D E C R E T A:
Art. 1º O art. 21 do Decreto nº 1.017, de 4 de abril de 2014,
passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 21. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 31 de março de 2014”.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 de abril de 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

gOzO DE fERIAS
NúMERO DE PuBLICAçÃO: 670666

PORTARIA N° 908/2014-CCg, DE 08 DE ABRIL DE 2014.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso de suas atribuições legais, e. CONSIDERANDO: o processo
nº2014/155925-PG, de 07/04/2014. R E S O L V E: Conceder,
30 (Trinta) dias de férias regulamentares a servidora, Eliana
Maria da Silva Guimarães, Assessor Técnico, matricula funcional
nº57234685/2 a serem gozados no período de 01 a 30/04/2014,
referente ao período aquisitivo 2013/2014. DÊ-SE CIÊNCIA,
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, CHEFIA DA CASA CIVIL DA
GOVERNADORIA, 08 de Abril de 2014. SOFIA FEIO COSTA Chefe
da Casa Civil da Governadoria do Estado

TRANSfERIR gOzO DE fERIAS
NúMERO DE PuBLICAçÃO: 670667

PORTARIA N° 909/2014-CCg, DE 08 DE ABRIL DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso de suas atribuições legais, e. CONSIDERANDO: o processo
nº2014/153937-PG, de 04/04/2014. R E S O L V E: Transferir,
por necessidade de serviço, o período de gozo das férias da
servidora,Maria do Carmo Vaz Stelin, de 01 a 30/04/2014
para 07/07 a 05/08/2014, concedida através da Portaria nº
702/2014-CCG de 26/03/2014, publicada no DOE nº 32.610 de
27/03/2014, referente o período aquisitivo 2013/2014. DÊ-SE
CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, CHEFIA DA CASA CIVIL
DA GOVERNADORIA, 08 de Abril de 2014 SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMINO DE VíNCuLO DE SERVIDOR
NúMERO DE PuBLICAçÃO: 670896

Ato: PORTARIA Nº 906/2014-CCG
Término Vínculo: 08/04/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / EDINALDO SILVA DE SOUSA (Superintendente
Regional/DAS-4)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NúMERO DE PuBLICAçÃO: 671274

Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 922/2014-CCG
Data de Admissão: 10/04/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor
Observação
JOÃO RICARDO SOUSA DA COSTA                       Chefe de
Serviços/DAS-1
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NúMERO DE PuBLICAçÃO: 671276

Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 923/2014-CCG
Data de Admissão: 10/04/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Observação
TARCISIO DE SOUZA DO NASCIMENTO                   Chefe de
Operações de Delegacia de Policia/DAS-1
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
AuTORIzAçÃO DE VIAgEM

NúMERO DE PuBLICAçÃO: 671254
PORTARIA Nº 917/2014-CCg DE 9 E ABRIL DE 2014

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/158522,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ BARROSO TOSTES NETO, Secretário de Estado
da Fazenda, a viajar para Brasília-DF, nos dias 8 e 9 de abril
de 2014, a fim de participar de reunião para tratar de assuntos

de interesse do Estado, devendo responder pelo expediente do
Órgão, na ausência do titular, NILO EMANOEL RENDEIRO DE
NORONHA, Secretário Adjunto da Receita.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE ABRIL DE
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NúMERO DE PuBLICAçÃO: 671262

Órgao: PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 918/2014-CCG
Data de Admissão: 07/04/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor Observação
LORENA COSTA SANTOS Assessor/DAS-4
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NúMERO DE PuBLICAçÃO: 671265

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 919/2014-CCG
Data de Admissão: 01/05/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Observação
ANDREY CÁSSIO DE SOUZA PIMENTEL Coordenador de Finanças/
DAS-4
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ERRATA DE ADMISSÃO DE SERVIDOR
NúMERO DE PuBLICAçÃO: 671266

PORTARIA Nº 832/2014-CCg DE 3 DE ABRIL DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13,
de 7 de fevereiro de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/147164,
R E S O L V E:
nomear JOEL DE SOUSA MESQUITA para exercer o cargo em
comissão de Assessor Operacional I, código GEP-DAS-012.1,
com lotação na Casa Civil da Governadoria do Estado, a contar
de 1º de abril de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE ABRIL DE
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
* Republicada por ter saído com incorreção no Diário Oficial do
Estado nº 32616, de 4 de abril de 2014.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NúMERO DE PuBLICAçÃO: 671268

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 920/2014-CCG
Data de Admissão: 01/04/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor
Observação
ANDRESSA LEÃO CUNHA                               Coordenador do
Núcleo de Controle Interno/DAS-4
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VíNCuLO DE SERVIDOR
NúMERO DE PuBLICAçÃO: 671272

Ato: PORTARIA Nº 921/2014-CCG
Término Vínculo: 10/04/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / TARCISIO DE SOUZA DO NASCIMENTO (Chefe
de Serviços/DAS-1)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

fÉRIAS REguLAMENTARES
NúMERO DE PuBLICAçÃO: 671239

PORTARIA AgE N° 028/2014-gAB, DE 08 DE
ABRIL DE 2014.

O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas por lei, e considerando o que trata o Capítulo IV –
Das Férias – Art. 74 do RJU – Lei n°.5.810/94
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares ao
Servidor Victor Corrêa Genú, Matrícula N°.80846044/3, lotado
na Auditoria Geral do Estado - AGE, no período 05/05/2014 a
03/06/2014, referente ao período aquisitivo de 2013/2014.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RobeRto Paulo amoRas
Auditor Geral do Estado

SuBSTITuIçÃO DE CARgO
NúMERO DE PuBLICAçÃO: 671247

PORTARIA AgE N°.029/2014-gAB, DE 08 DE ABRIL DE
2014.

O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas por lei, e conforme Processo n°.2014/157042
RESOLVE:
DESIGNAR a Servidora Rita de Jesus Gomes de Castro, Matrícula
N°.761699/1, para responder pelo expediente da Chefia de
Gabinete, no período de 05/05/2014 a 03/06/2014, em virtude
de férias regulamentares do Titular do cargo.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RobeRto Paulo amoRas
Auditor-Geral do Estado

DIáRIA
NúMERO DE PuBLICAçÃO: 670941

PORTARIA: 075/2014
Objetivo: conduzir o Gestor do Órgão.
Fundamento Legal: Art. 127, inciso III, da Lei n° 5.810 de 24 de
janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salvaterra/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57194340/OLACY FERNANDES LOPES (Motorista) / 1.5 diárias
(Completa) / de 11/04/2014 a 12/04/2014<br
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

SuPRIMENTO DE fuNDO
NúMERO DE PuBLICAçÃO: 670956

PORTARIA: 076/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 6
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
OLACY FERNANDES LOPES                 Motorista                57194340
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08122129745340000    0101000000          339033              303,74
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

DIáRIA
NúMERO DE PuBLICAçÃO: 671018

PORTARIA: 074/2014
Objetivo: participar da cerimônia de encerramento e certificação
da capacitação referente ao Projeto objeto do convênio n°
064/2012, firmado entre ASIPAG e o MDS.
Fundamento Legal: Art.127, inciso III, da Lei n° 5.810 de 24 de
janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salvaterra/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5897510/CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO (Presidente) / 1.5
diárias (Completa) / de 11/04/2014 a 12/04/2014<br
Ordenador: Nicolau Savio de Oliveira Ferrari

NúMERO DE PuBLICAçÃO: 670670
PROCESSO Nº 201300009242

HOMOLOgAçÃO
Homologo, com base no art. 5º, IV da Lei Estadual nº 6.474/02,
o resultado do Pregão Eletrônico nº 001/2014, cujo objeto é a
compra de leite em pó em pacotes, que deu como vencedora a
empresa M. O. LANDIM COMÉRCIO - ME.
Belém (PA), 02 de abril de 2014.
Caio de Azevedo Trindade
Procurador-Geral do Estado

DIáRIA
NúMERO DE PuBLICAçÃO: 670682

PORTARIA: 297/14SAgA
Objetivo: A FIM DE PARTICIPAR DA OPERAÇÃO CARNAVAL 2014
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
53303861/PEDRO PAULO SANTOS DE MELO (CB/PM) / 6.0
diárias (Alimentação) / de 28/02/2014 a 05/03/2014
53303861/PEDRO PAULO SANTOS DE MELO (CB/PM) / 5.0
diárias (Pousada) / de 28/02/2014 a 05/03/2014<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIáRIA
NúMERO DE PuBLICAçÃO: 670687

PORTARIA: 0298/14SAgA
Objetivo: A FIM DE PARTICIPAR DA OPERAÇÃO CARNAVAL 2014
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELEM/PA - BRASIL